Caterū tñ communis hac est opinio, & in iudicij forte obierat.

obseruanda, attamen ab ea recesserunt Iason in I. filiam, nunc. 2. c. de tñca, testamen. Petracanthal in singulis, & verificat adde quod Barto. Iason. Lupus in rubric, extr. à donatio, inter virum & vxorem, §. 78. num. 25. Ripa in L. ultima, nume. 151. C. de reuocand. donat. & in c. 1. name. 14. de indig. Iason. de Amicis, in confil. 4. Bernardus Diaz in regul. 21. 2. Didacus in rubric, extr. de testam. in secunda parte, num. 9. vers. quarto ex premis. & Fernandus Valquius in tract. de successione, libr. 3. de successorum progeffu, in tit. de legatu. §. 28. num. 9. Et huc quidem mihi magis probatur, & cum negari iure non posse, quin donator seutelator ipse eum odis habere coepit, quem diligebat & beneficio donationis affecterat. Si enim ipsa voluntate ab eius amicitia, qua donationi vel legato causam praebuit, se subtraxit, presumendum est quod donationis eum penitus. Nec ad rem pertinet consideratio illorum, qui dixerunt quod testator, vel donator non dicitur penitus, quia si penitus, facile declarare id potuerit. Nam responderet satilis illos declarasse ipso facto offendendo donatarium, vel legatarium, quorum per sonas si offendere & ledere voluerint, multo magis & bona. Et sententiam hanec verè probat. 4. ff. de adm. legat. in illis verbis: [Et penitus testatore prioris officia] is enim pensare dictum, qui deliquit, erroremque committit, c. p. tentia, s. l. 2. de pententiaria, dym. 3. Nec satisfact interpretatio eruditissimi Riminaldi in loco predilectus, num. 107. cum dixit d. c. pententia, loquitur in foro conscientia, nos verè in foro contentio. Nam verius est in quibus disputatione, propriè eum dici p. penitentia, qui proprium errorem detellatur, vel à proprio facto recedit. Ouidius de Pon- to sic cecinit:

Paret & si quid miserorum creditur vili.

Paret & saepe tor quae ipse meo.

Et Cicero in oratione pro Cælio: Nam quod obiectum est de im- pudicitia, quodis; omnium acculacorum non crimibus, sed vo- cibus, maledictisq; celebratum est, id nunquam tam acerbè feret M. Cælius vt eum non peniteat, non deformè effe natum. Et in hunc nostrum pafsum dicunt, testator vel donator penitentia dis- positionis, vel donationis è fæcie, d. s. in tentia, de donat. & quia n. ortu s. de dona, causa mortis, sic & in l. si quis mibi bona, §. vlt. ff. de ac- gnis, hanc penitentia proprii iusus dicunt pater.

Non etiam reputant consideratio enidem Riminaldi praci-  
tato in loco, num. 103. cum dixit l. 4. p. intelligendā secun-  
dum textum l. 3. vlt. antecedentem, qui loquitur de admēptio-  
ne legati ob inimicitiam causatum ab ipso legatario: non autem à  
testatore. Est hæc mera diuinatio. Et ratio perpenitia ab ipso Ri-  
minaldo, cum dixit, quid alii sequeretur, testatore addidisse  
malum malo, cum ultra causam, quia dedidit inimicitia, admē-  
nit etiam legatum, non fatis vera est. Nam quod causam deiderit,  
inimicitia malum quidem est: at quod ademerit legatum, malum  
non est, cum à sua voluntate & liberalitate id pendeat. Nil etiam  
virget interpretatio Catelianii Corre in loco sopra allegata, quia dum  
Iurisfidelius in d. 4. dixit, donatione reintegrari, si testatorem  
prioris officia penitus: presupponit in necularium antecedens,  
ob officiam à testatore illatum iam reuocari legatum. Hic pra-  
terea alia, que pafsum nostrum interpretes hac de controveria op-  
tione, scripta reliquerunt.

Declaratur secundò predicta coniectura, vt locum habeat,  
quando inimicitia f. superueniens inter donatorem & donatarium  
est gratis, feci si leuis. Ita de inimicitia inter testatorem & lega-  
tarium manifeste respödit Vlpianus in d. 3. §. vlt. de adm. lega-  
& scibunt vbi glo. Bartolus, ac etiam alijs, quos flatim commemo-  
rabimus. Et huius sententia rationem affert Natta in conf. 62. num.  
13. & 1. lib. 2. Et conserit rex. notab. -cum hic statu. §. quod si di-  
uotrium, ff. de donat. inter virum & vxo. lib. Frigulianum, ] haec  
est leuis ira, & discordia modica. Hoc tamen in commentarij verbo-  
rum curia, in verbo, Tribulatum.

Ceterum quo dicitur possit & debet gratis, vel leuis inimicitia,  
dubitari sapient. Et inter gratis & ut his primis dicam ex-  
stimator, quando f. legatarius reip. offendit grauita ipsiun te-  
statorum, vt si cum vulneribus affectet, vel occidat. Ita Baldus in l.  
his consequenter, s. 2. lectio, in p. f. famili. erit, quia in specie scri-  
bit, hinc efficiunt causam gratis inimicitia, quia conseruit muta-  
ta testatoris & donatoris voluntas, & conseruent reuocato-  
ratio, vel legatum. Idem quando donatarius, vel legatarius f. in-  
terfecit, vel vulneratum patrem, vel confangueum testatoris, ita  
Bar. in d. 3. §. vlt. num. 2. Natta in conf. 62. num. 9. lib. 2.

Secundo gratis est inimicitia, & quando donatarius seu lega-  
tarius accusauit testatorem capitali de criminis, ita probat in specie

text. l. filio. §. Scia. ff. de adm. legat. Et accedit text. l. 1. ff. de hi quibus  
vt indig. vbi Barto. & in specie declarat Rain. in conf. 62. num. 2. verificu-  
ne etiam, libr. 4. & Riminal. innot. inter conf. matrimonialis, confil. 81.

Tertiò est gratis inimicitia, f. donatarius committit adultere-  
rium cum vxore ipsius donatoris vel testatoris. Ita in specie glo. in  
l. fiducie commissum, in fin. C. de fiduciam. & ibid. Bar. Alex. in l. 1. lib. 1. confil.  
forare, num. 1. C. de his quibus vt indig. Rain. in confil. 62. num. 3.  
libro 4. & Ripa in L. ultima, nume. 153. C. de veno. et. donat. Et idem  
et, quando donator vel testator donat, vel legat proprie-  
vxori, quia t. deinceps adulterium committit. Nam & hæc dictum  
gratus tenuerunt inimicitia, que arguit donatorem vel te-  
statoris penititio donationis, vel legati, atque ita reuocare illud  
voluisse. Ita probat d. l. fiducie commissum, & ibid. C. de fiduciam, in  
confil. 62. num. 3. lib. 4. lat. to. loan. Lupus in rubr. de donat. inter viam &  
vxo. §. vlt. num. 2.

Quarto gratis etiam exigitur inimicitia, quando f. legatari-  
us vel donatarius negat, curam testatoris vel donatoris egra-  
tant, nam ex hoc censeretur causatum quoddam graue odium, &  
gratus inimicitia inter ipsum donatarium, legatarium, & testato-  
rem, vel donatorem, qui ob id præsumitur mutata voluntate,  
atque ita admifit legatum. Ita in specie respondit Natta in confil. 62.  
num. 11. & 12. Et hæc minus sententia ratio, quia occidere, t. est dictur,  
qui in informitate gravi laborante defert, atque negligit, vt ex illo texto scribunt omnes in l. ff. de b. obit. §. vlt. vxorem, ff. de  
matrimonio. & copiosè respondit in confil. 25. 6. libr. 3. quod si  
maritus deserit vxorem agrotantem, & necessaria ei non sub-  
ministrat, dots lucro priuatur. Quam sententia multipliciter  
declarari.

Quinto gratis inimicitia exigitur & illa, que exoritur ex  
elite, & contra cuius omni bonorum, vel maioris partis ipsius  
testatoris. Ita Bar. in d. 3. §. vlt. ff. de adm. leg. Natta in confil. 62. num. 9.  
10. Lupus in rubr. extr. de dona, inter vir. & vxo. §. 79. ex propter item,  
ff. de esc. fati, ut. Ant. s. dicat. C. de testif. & forif. in Commer-  
tarij de Arbitrijs indicum, lib. 2. s. a. 110. vbi multas hanc sententia De-  
bet & commenuat.

Sexto gratis etiam inimici citi t. exoritur ex verbis graubus,  
in iuriors, prolatis à legatario contra ipsum testatorem. Ita in specie  
responderet Rain. in confil. 62. num. 2. lib. 2. Natta in confil. 62. u.  
12. & ibid. num. 21. Scribit t. verba altercatoria non arguere legati re-  
uocatoem, ex sententia Socin. Sen. in confil. 62. col. 3. lib. 2. Et probat  
l. in inimicitia ff. de his quibus vt indig. vbi glo. & Bar. Et de-  
matis gratis inimicitia exoritur t. ex omni atrocì inuria, & impot-  
entia. Bart. in d. 3. §. vlt. num. 4. ff. de adm. leg. que autem dicti posuit t. atrocì  
inuria, relinquunt arbitrio iudicis, vt s. q. in commentarij de Ar-  
bitrijs indicum, lib. 2. s. a. 26. 28.

Septimo creditur gratis inimicitia inter maritum & vxorem  
ab aliquem actum impudicum ab vxore commissum, vt si imput-  
at deculosla c. et aliquid, quod odium operatur, vt prelum-  
par maritum reuocare legatum ei factum. Ita Rain. in confil. 62. nu-  
m. 4. lib. 4.

Declaratur tertio vt non habeat locum prædicta coniectura,  
quando subsedit deinde f. inimicitia reconciliatio. Nam rūc  
præsumitur remilium odium, & inimicitia, & consequenter re-  
conciliandum legatum, l. 3. §. ultim. cum. l. seq. vbi Bart. ff. de adm. lega-  
t. Iason in autem non licet, name. 20. C. de liberis præter. latè dixerit  
Petr. f. d. singul. 3. & dem. responderet Paris. in confil. 1. nome. 139.  
l. Socin. in confil. 5. num. 19. libr. 3. & Alius respon. vbi. 62. inf. quis  
de exhortatione idem scribunt. Quia tamen de re suo loco d. f. seruus in  
lib. seq. in præsumpt. 10. num. 13.